gusti: et Traiani: Hadrianiq; constitutionib; cauta ſunt. Nihil enim mi-
hi auctoritatis aſſumo: ſed horum: quos ſupra rettuli ea quæ diſpſa ſunt
uelut in ordinem / et abbreviations: quæ epitomata dīcunt̄ conſcribo.

Ad gradum militarem / et ſaltū exercēdos Tyrones.

R̄timis ergo meditationū auſpiciis tyrones militarem edocendi

p ſunt gradum. Nihil enim magis in itinere: uel acie cuſtodiendū
ē: q̄ ut omnes milites incedendi ordinem ſeruēt: quod aliter nō
poſteſ fieri: niſi ut aſſiduo exercitio ambulare celeriter: et æqualiter diſcāt.
Periculum enim ab hoſtibus ſemp grauiſſimum uafinet diuſus: et inor-
dinatus exercitus. Militari ergo gradu. xx. milia paſſuum horis. v. dum/
taxat æſtuiſ confiencia ſunt. Pleno autem gradu qui citatior ē: totidem
horis. xxiiii. milia peragenda ſunt. quicquid addideris: iam cursus ē cuius
ſpatium non poſte diffiniti. Sed ad curſum p̄cipue aſſuefaciendi ſunt
iuniores: ut maiore impetu in hoſte currant: ut loca opportuna celeriter
cum uſu uenerit occupent. uel aduersarii idem facere uolentibus p̄aoc/
cupēt: ut ad explorādum alacriter pergaſt. alacrius redeant: ut fugientū
facilius terga comprehendant. Ad ſaltum etiam: quo uel foſſa transiliunt
: uel impediens aliqua altitudo ſuperatur exercendus eſt miles: ut cū
eiusmodi difficultates euenerint: poſſint ſine labore tranſire. Præterea in
ipſo conflictu / ac dimicacione tellorum bellator cum curſu ſaltuq; ueni/
ens aduersarii p̄ſtrigunt oculos: mentemq; deterret: priuſq; plagam inflit/
git: q̄ ille ad cauendum: uel ad reſiſtendum ſe p̄epararet. De exercitio
magni Pompei Salustius hoc memorat: cum alacribus ſaltu et uelocibus
curſu: cum ualidis uecte certabat. Neq; enim ille aliter potuſſet parere
Sertorio: niſi ſe et milites frequētibus exercitus p̄parafſet ad prālia.

Ad natandi uſum exercēdos Tyrones.

Atādi uſum æſtuiſ mēſibus ois æqualiter debet tyro cōdiscere.

n nō. n. pōtibus ſemp flumina tranſeunt. Sed et cedēs: et inſequēs
natare cogit frequēter exercitus. ſæpe repētiſ ibribus ſolēt exū
dare torretes. Et ignorātia nō ſolū ab hoſte: ſed ab ipſis aq; ſcī ſolū
rit. Ideoq; Romani ueteres: quos tot bella et cōtinuata pīcula ad oēm rei
militaris erudiuerāt artē. Cāpū martiū uicinū tyberi delegerūt: in quo iu/
uētus post exercitiū armorū ſudore/puluereq; diueret. a classitudinē: cur/
ſoſq; laborē natando deponeret. non ſolum aūt pedites ſed et equites: ip/
ſoſq; equos: uel lixas: quos Gallearios uocant ad natandū exercere p̄com
modum ē. ne qđ imperitis: quum neceſſitas in cumbit eueneriat.

Quēadmodum ad ſcuta: uel ad palos antiqui exercebat tyrones.

a Ntiqui / ſicut inueni in libris hoc genere exercebare tyrones. Scu/
ta de uimine in modum cratium: et rotundata tēxebant ita:

at duplum pondus cratis haberet: q̄ scutum publicum habere consuevit: iudicq; clavas lignas duplices & que ponderis p gladiis. Tyronibus dabant. Eoq; modo non tantum mane: sed et post meridiem exercebant ad palos. Palorū n. usus non solū militibus: sed et gladiatoribus plurimum pdest. Nec unq; aut arena: aut campus inuictū probauit uirū: nisi: q; dili genter exercitatus docebat ad palū. A singulis autē Tyronibus singuli palii defigebant in terrā: ira ut micare nō possent et sex pedibus eminerent. Contra illū palū: tāq; contra aduersarium Tyro et crate illa: et clava: uel lut cum gladio se exercebat: et scuto: ut nunc quasi caput / aut faciem pereret: nunc a lateribus minaret. Interdum contēderet poplites: et crura succidere. recederet. insultaret. insiliret. et quasi p̄sentem aduersariū: sic palū omni impetu: omni bellandi arte tēteret: in qua meditatione seruabat il la cautella: ut ita Tyro ad inferēdū uulnus insurgeret: ne qua parte ipse pateret ad plagam.

Nō c̄sim: sed punctum ferire docēdos Tyrones.

Rēterea nō c̄sim: sed punctum ferire discebat. Nā c̄sim pugnātes nō solū facile uicere: sed etiā derisere Romani. C̄sa. n. quo/uis ipetu ueniat: nō frequēter iterficit: cū et armis uitalia defendātur: et ossibus. At cōtra pūcta duas uncias facta: et adacta mortalē ē. Ne/cessē ē. n. ut uitalia penetret: qcqd imergit. Deinde cū c̄sa inferit: brachiū dextrū: latusq; nuda. Pūcta aut̄ recto corpore iferit. et aduersariū sauciāt anteq; uideat. Ideoq; ad dimicādū hoc p̄cipue genere usos cōstat ēē Ro/manos. Dupli aut̄ ponderis illa cratis: et clava dabant: ut cū uera: et leui/o/ra Tyro arma sumpsisser: uel ut grauiore pōdere liberatus securior: allaciō/orq; pugnaret.

Armaturā docēdos Tyrones.

Rēterea illo exercitiū genere: quod armaturā uocat / et a cāpi do/citoribus tradit̄ ibuēdū ē Tyro. Qui usus uel ex parte seruafit. Cōstat. n. et iam i oībus pr̄liis armaturā melius pugnare: q̄ c̄z, teros. ex quo itelligi debet: q̄ exercitatus miles in exercitato sit melior. cū armatura utq; erudit̄ reliquos cōtuberiales suos bellādi arte precedat. Ita aut̄ seuere apud maiores exercitiū disciplina seruata ē: ut et doctores ar morū duplicitib; remunerant̄ ānonis: et milites: q̄ parū in illa pluſione p̄ficerat p̄ frumento ordeū cogerent̄ accipere. Nec ante eis in tritico red/dere ānona: q̄ sub p̄sentia p̄fecti tribunorū: uel p̄cipū expimentis datis ostēdissent se oīa: qui erāt i militari arte compleſſe. Nihil. n. neq; firmius neq; felicius neq; laudabilius ē reip. in qua habundant milites erudit̄. Non enim uestriū nitor i uel auri / argenti / gemmarumq; copiæ hostes aut ad reuerētiā nostrā: aut ad gratiā i clināt: sed solo terrore subigūt armo/rū. Deinde i aliis rebus: sicut ait Cato: si qd errarū ē pōt postmodū corrīgi.

Pr̄liorum delicta emēdationem non recipiunt. Nā pena statim sequit̄ er/orē. Aut. n. confestim pereunt: qui ignave impiteq; pugnauerunt. Aut in fugā uersi uictoribus ultra pates esse nō audēt.

Tyrones exēcēdos ad missilia iaciēda.

Ed ad incep̄tū reuertor. Tyro qui cū clava exercebat ad palū hasti lia quoq; ponderis grauioris q̄ uera futura sunt iacula aduersus illum palū: tanquā aduersus hominē factare cōpellit: in qua te armorū doctor attēdit: ut magnis viribus: et destinato ictu hostile contorqueat: ut uel in palū: uel iuxta dirigit missile. Etenim exercitio/lacertis robur accrescit. et iacula di peritia atq; usus acquirit.

Sagittis diligēter Tyrones imbuedos.

Ed prope uel tertia: uel quarta pars iuniorum: quā aptior poterit reperiri arcubus lignis: sagittisq; lusoriis / ad illos ipsos semp̄ exercēda palos. et doctores ad hanc rē artifices eligēdi: ei maior adhibenda soletia: ut arcum scienter teneāt: ut fortiter impleant: ut simi/stra fixa sit: ut dextra cū ratione ducaf: ut ad illud: quod feriēdū ē ocu/lus pariter/animusq; consentiant. ut siue in xquo siue in terra recte sagit/tare doceant: quam artē et disci opus ē diligēter: et quotidiano usu exerci/tioq; seruati Quātū autē utilitatis boni sagittarii in pr̄liis habeāt / Cato in libris de disciplina militari euidenter ostēdit. Et Claudius pluribus iaculatoribus ante institutis atq; perdoctis hostē: cui pr̄itus impar fuerat / supe/ravit. Africanus quidē Scipio / cum aduersum Numātinōs: qui exercitū populi Ro. sub iugum miserant / esset acie certaturus / aliter se superio/rem futurum esse non creditit: nisi in omnibus cētūris lectos sagittarios miscuisset.

Ad iactādos lapides fundis exēcēdos Tyrones.

D lapides uero uel manibus: uel fundis iaciēdos exerceri diligēter conuenit iuniores. Fundarū usum primi balearium insularū habitatores et iuuenisse / et ita perite excusisse dicunt̄: ut matres paruos natos nullum cibū cōtigere sinerēt: nisi quē ex funda destinato la/pide p̄cussissent. Sæpe. n. aduersus bellatores cassidibus catafractis loricisq; munitos teretes lapides de fida uel fustibalo destinati sagittis sunt om/nibus grauiores/et mēbris itegris: letale tamē uulnus importat: ut sine in/uidia sanguinis hostis lapidis ictu intereat. In omnibus aut̄ ueterū pr̄liis funditores militasse nullus ignorat: quā res ideo ab umiuersis Tyronibus frequenti exercitio discenda est: quia fundam portare nullus est labor. et iterdum euénit: ut i lapidosis locis cōflictus habeatur: ut mons sit aliq; defendēdus aut collis ut ab oppugnatōe castellorum siue ciuitatum lapi/dibus barbari: fūdisq; depelledi sint.